II. Primus inter omnes *adventitiis* status
est *societas coniugalis*, que, iure natura
specato, est simplex *societas maris & semi-
na*, sobolis procreanda, riteque educande
causa inita.

III. Auctores protestantes Pufendorfius, Tho-

DISSERTATIO IV. DE LEG. HUM.

189

mafius, Heinneccius, ceterique omnes exponen-
tes ius nature, matrimonii contractum, officia uxoris in maritum, & contra, explicitant
quam methodum absolute non improbatem;
i.e. Scriptores ethnici essent. At cum hi Christia-
ni sint, & ad sola iuris nature decreta, legesque civiles magnum matrimonii sacra-
mentum revocent; idcirco, eorundem relata
methodo, ego peculiari tractant matrimoniis
contractum, specie natore iure, &
sacramenti dignitate, iuxta ius divinum, a
Christo Servatore nostro inventum, explica-
bo, & si lorum Protestantium errores refellam.

IV. Societatem coniugalium consequitur pro-
ples, unde *societas paterna*, se domelicta pro-
ficiuntur. Liberi quippe abique parentum
subsidio vivere minime valent: idcirco nec-
essaria societas vinculo una coniunguntur.
Ex altissimo parentum debito aliente, edu-
candaque prols oritur *potestatis patria* in filios.
Hanc patriam potestatim fule ergo ex-
positi *Lib. II. in IV. Decalogi mandatum*.
Quoniamvero praeceps que de hac scribere
interpretes iuris nature solent. Eodem quo-
que loco *societas herilis iura declaravi*, neque iniuria
pertinet que in dominorum in servos pone-
st, & quod istorum dominis parendi debi-
tum.

V. Ex haec tripli societate, *coniugali*, *pa-
terna*, & *herili*, coalefecit *societas domestica*,
sive *familia*, qui spectato natura iure, per-
fecta dici quodammodo potest. Has quatuor
societas coniugeantur altera, nempe *civica*, que
his omnibus perfectior est.

VI. S. Thomas de regno. *Principium Lib. I.*
cap. 2. Franciscus Victoria relecti. *III. & P.*
Chrysostomus Iavellus Tom. II. tral. 1. de
civitate christiana singulari eruditiois copia-
ante Doctores protestantes originem, propri-
tates, & regimen civitatem, seu humanarum
societatum, in unum locum convenientium,
explarant. Hanc civitatis finitionem pro-
ducunt. *Societas hominum est imperium, &*
obedientiam ob honestam tranquillitatem compo-
nit. Verbis diversi civitatem definunt a-
lii, id eodem recidunt. Dividitur ex diver-
sitate regimini in *simplicem*, & *mixtam*.
Simplex in monarchiam, & *polyarchiam*.
Monarchia est summa potestas penes unum,
qui omnes subditos abhinc imperio regit.
Polyarchia potestis est qui gererelit in plu-
ribus. Si pluralitas restrinxit ad optimas,
civitas est *aristocratica*, si ad populum ex-
tenditur, appellatur *democratica*. Mixta con-
fingit, quando eiulmodi regimini forme mi-
litent, & temperantur.

VII. Civitatum originem non tam a libe-

ra hominum inventione, quam ab ipsa natura
arectit. P. Franciscus Victoria cit. relecti.
III. num. 5. Rationem promitt ex *S. Thoma*
Lib. I. de regno. Princ. cap. 1. Homo, ani-
mal sociale cum sit, communicationem appetit.
Prima & fundamentalis communicatio
est maris cum feminis, sine qua humanum
confitetur genus nequit. Quapropter Deus
continuo ac hominem condidit, dixit Gen. 1.
Non est bonum hominem esse solus. Quam
primum foederatim consequtitur altera filio-
rem cum parentibus, & parentu cum fi-
liis; & his diuibus tercia accedit servitius,
familiatus, & dominus: quia homines vitam
agere nequeunt abique aliorum hominum mi-
nisterio, & auxilio. Ex his tripli societatis
prolificatur. Liberi quippe abique parentum
subsidio vivere minime valent: idcirco nec-
essaria societas vinculo una coniunguntur.
Ex altissimo parentum debito aliente, edu-
candaque prols oritur *potestatis patria* in filios.
Hanc patriam potestatim fule ergo ex-
positi *Lib. II. in IV. Decalogi mandatum*.
Quoniamvero praeceps que de hac scribere
interpretes iuris nature solent. Eodem quo-
que loco *societas herilis iura declaravi*, neque iniuria
pertinet que in dominorum in servos pone-
st, & quod istorum dominis parendi debi-
tum.

VIII. Heine lequit humanarum legum,
& premunrum potestatum, que legum translatio-
nibus puniant, carundineque observatio-
nem promovant, necessitas. Siquidem non
minus recte ratione confitentia est societas
quam societati regimen aliquod, & leges,
quibus bonum commune promovetur &
societas perturbatores coercentur. Sed ha-
bit verba ipse S. Thomas transferre, ut
videant factabundi naturalis iuris initia-
torum. Protelantes, quanta perspicuitate iuris
naturalis, & humani principia iam a pluri-
bus facilius ante ilorum *Deformationem* fuer-
int explanata. Inquit ergo Angelicus loc. cit.
Et si quidem homini concurrit singulariter
*vivere, sicut multis animalium, nullo alio di-
rigente indigenter ad finem; sed ipse sibi in-
quis quis effet Rex sibi Deo summo Rege, in quaenam*
*per lumen rationis divinitus datum sibi in
suis actibus seipsum dirigere.* Naturale au-
tem est homini ut sit animal sociale, &
politicum, in multitudine vives, magis etiam
quam anima alia animalia; quod quidem na-
tura-

terialis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura preparavit cibum, legumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, angues, vel saltus velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum, sibi a natura preparato; sed loca omnium data est ratione per quam sibi haec omnia officio marum posset preparare: ad quae omnia preparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter, vitam transfigere non posset. Est igitur homini naturale quod in societate, multorum vivat... Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, pacificus est in hominibus esse per quadruplicem regulat. Multum enim existentibus hominibus, & unoquaque id quod sibi est proprium prouidente, multum in diversa dispersetur, nisi etiam efficiat aliquis ex eo quod ad bonum communem unititudinem pertinet, curam habens: sic & corpus hominis, & cuiuslibet animalis distincte, nisi efficiat aliqua vis regicula communis in corpore, ad a bonum communem omnium membrorum intendat. Quod considerans Salomon dicit: Ubi non est gubernator, corrum populus... Operes igitur est in omnibus multis, ne aliquod regatur. Plurima alia qua ibidem huc pertinetio S. Thomas habet, prateore, que penes plam videre poteris.

X. In aliis angelicae doctrinae confectum veniant commenta Samuelis Pufendorphi, qui Lib. VII. de iur. nat. & gen. cap. I. §. 4. (eui de more accedit Thomasus Inst. iurisprud. dr. Lib. I. cap. vi. num. 21. & sequent.) docet: Crotatorem qui sibi, naturalis libertatis iacturam facit, ac imperio se subicit... Atqui ad hoc naturaliter fertur homo, ut nemini subiectus esse, ut omnia suo agere arbitrio, per proprio commando in omnibus velificari velit. Similia Thomasus scribit. Hoc est ergo istorum argutio. Naturali inclinatione homo eo fertur ut nemini subiectus esse velit. Civilis societas necessario imperium, & dominium in homines, qui societatem componunt, includit. Ergo naturali hominum inclinatio societati civili regnatur. Et Pufendorfus, qui ita argutur, ille ipse est qui in societate, veluti in potissimum fundamento, principiis naturalis iuris constituit. Quasnam ergo est istius locitalis Pufendorfiana notio? Ut homines brutorum more congregantur, & impotentes naturae appetitiones leuantur. Et hi sunt, quos sublimes Metaphysicos quidam appellant? Quantum ergo ex Pufendorfii, Thomasi, aliorumque Protestantium lectione colligere potest, homines illi ingenio quidem valent, sed latitare, & indicio laborant. Si quid boni in

scriptoribus eorum occurrit, totum mutuata a nostris sunt. Que illorum sunt propria, si quandam traditioinem excipias, in ipsa sunt, & vana commenta, vis antecellus digna. Ecquis enimvero non reprehendit vanitatem argumentationis facta? Liber sane homo est; at libertatis illius radix, & ut probavi, principium recta ratio est. Recta autem ratio ordinatam societatem amandam appendam proponit. Amar homo libertatem; sed eam libertatem qua pruditus est. Haec autem est libertas, cum sit creata, natura sua subiecione importat. Natura sua filius subiectus est patri, uxori marito, famulo domino. Societas haec domesticam confitete abesse imperio, & obedientia nequit. Hac estdem ratione paterfamilias civis factus naturali inclinatione fui, & familia conservacionem cupit. Ergo eadem inclinatione appetit ordinatam subiecitionem rectori societatis: antrum tranquillitatem, & felicitatem propriam, que fine gubernatore potiri minime valer. Homo liber est. Audio. Ergo a naturae lege, a Dei imperio exemptus? Non ergo natura legibus, non divinis mandatis subiectus homo erit? Libertas haec suapte naturae subiecta naturae Deo, naturae, & societas legibus. Falluntur ergo, & quidem graviter. Doctores protestantes, dum libertatis iacturam inferunt ex ordinata subiecione ad illas leges fine quibus confitente haec libertas tranquilla nequit. Numquid corporis membra aliquod patiuntur detrimen- tum, quod vi moderatrici subdantur? Conferantur vanae iurisrationes cum soliditate, una profunda Metaphysica S. Thomasa; qui sula, & perpicax oratione evincit invenientiam naturae inclinatione fieri in hunc imperandi, parendique ordinem, five dominicum, five politicum; & tum nemonon deprehender quam sint leviculi homines, illi, qui, omnium antiquorum doctrina contempsa, iuris naturalis & voluntaria scientiam libi superbumcule arrogant. Sapienter ergo cum S. Thoma PP. Victoria, & Lavello de- finiunt, civitates, & Republicas haud esse hominum inventum, sed ipsius naturae rationalis futurum.

X. Causa itaque efficiens proxima civitatis est ipse tacitus hominum conuersus, a ratione dictatus. Plura autem sunt quae ad civilem hanc societatem coeundam impuler: ut advertunt post S. Thomam Victoria, & Lavello, nempe malorum metus, atrium, commerciorumque necessitas. In civili quoque societate tres hominum claves maxime eminent, mercatorum, militum, iudiciorum fe-

senatorum. Mercatores, iudiciorumque cedit: quidquid fabulatur heterodoxi Protestantes. Hae summa potestas a legibus coactiva, exceptis naturalibus, & divinis, libera est. Nec propter Reges aliquis supremi Principes extenses sunt; sed suarum legum directiones, tam eti non coactio, subiecuntur. Antecelorum leges abrogare successores valent ut Grotius ipsi advertit Lib. I. cap. III. §. 7. Plures maiestati summa perpetuatatem adscrubunt, quod temporaria maleficia non summa, sed precaria potius dicenda sit. At hoc gratias alteritur. Tempus quippe nec privatorum, nec publicorum iurium mensura est; ut ad cuius laudatus Hugo Grotius loc. cit. §. II. II. Dividunt potestatas summa in absolu- tiam, & limitatam. Nulla illa conventione refringitur, quemadmodum illa, saltem quantum ad ultimam & exercitum eiusdem. Altera partitio est in patrimoniale, absolute proprietatis iure fultam; ut illa qua regnum iure bellorum possidetur: & non patri- moniale, qualis ea est qua regnum per legem delatum obtinebat. Tertia divisio est in civilem, qua primum subditorum utilitatem spectat; & in hereditem, qua primario in impariatis commodum cedit. Alia denique est electiva, successores alia.

XI. Civitatis forma est summum imperium. Civilis finis est bona, tranquillaque vita, qua morum honestate, amore mundo, iustitia, & equitatibus ordine confluit. Illam exterius ornant bonorum, divitiarumque copia, & pax. Plures de civitatis simplici, & mixta proprie- tatis scribunt preter Victoria, & Lavello, Grotius, Pufendorfus, Thomasus, Cumberlondus, Welschus, ceterique Protestantes.

CAPUT II.

De maiestate, seu summa potestate civili. Eiusdem origo, & prerogativa. Errores Vitriarii, Thomati, Pufendorfii, ceterorumque Protestantium obliter refelluntur.

I. Formam civitatum diximus esse maiestatem, seu summa potestate. Ein notio variis descripsi verbis solet, que tamem eodem recidunt. Est quippe facultas nullum habens superiorum, dirigendi civium actiones ad communem, & publicam felicitatem. Quia finito abstrahit a Princeps christianis, qui spirituali regimini subdantur. Huic summa potestate non officit ins protectionis; sed con-

te, sed mediante societas civium contenta. Quod haec potestas sit immediate, non in aliquo singulari, sed in toto hominum collectione, docet conceptus verbis S. Thomas. 2a, qu. xc. ar. 3a, ad 2. & qu. xxvii. art. 3a, ad 3, quem sequuntur Dominicus Soto Lib. I. qu. 1. art. 3. Ledeima II. Part. qu. xviii. art. 3. Covarravias in præl. cap. 1. Ratio evidens est: quia omnes homines nascuntur liberi, respetu civilis imperii; ergo nemo in alterum civili potestate potitur. Neque ergo in singulari, neque in aliquo determinato potestas haec reperitur. Consequitur ergo in toto hominum collectione eamdem extare. Quae potestas non conferatur a Deo per aliquam actionem peculiarem a creatione distinctam; sed est velut proprietas ipsam rectam rationem, conseqüens, quatenus recta ratio prescribit ut homines in unam moraliter congregati expreso, aut tacito contenti modum dirigende, conservande, propagande, que locutis praetextis.

V. Heinc inferunt, potestatem residentem in Principe, Rego, vel in pluribus, aut optimatus, aut plebeis, ab ipsa communitate aut proxime, aut remote proficiunt. Nam potestas haec a Deo immediate non est. Id enim nobis constare peccavite revelatione debet; quemadmodum Iohannes, Sauliem, Damidem electos a Deo suffit. Ab ipsa ergo communitate dimaneat oporet.

VI. Falsam itaque reputamus opinionem illam, quæ asserit, potestatem hanc immediate & proxime a Deo conferri, Regi, Principi, & cuncte supremæ potestati, excludere Republica tacito, aut expresso contentu. Quamquam illæ verborum potius quam rei est. Nam potestas haec a Deo auctore naturæ est, quatenus disposita, & ordinavit at ipsa Republica pro locis, conservations, & defensione uni, aut pluribus supremam regimini potestatam conferret. Immo facta delegacione imperanti, aut imperantum, potestas haec a Deo manare dicunt, quatenus iure naturali, & divino tenetur locicias ipsa patere imperanti. Quoniam reipæ Deus ordinavit ut per unum, aut per plures hominum societas regatur. Et hac via omnium concilium placita; & oracula Scripturarum vero in sensu exponuntur. Quid res ipsa potestatis, Dei ordinatio res ipsa. Et iterum: Non est potestas nisi a Deo: ad Rom. xiii. Et Petrus Epist. I. cap. ii. Subiecti estote omni creaturae proper Deum, iudee Regi &c. Item Ioh. xix. Non haberes potestatum adversorum meliam, nisi tibi datum es desuper. Quæ, & alia testimonia evincent, omnia a Deo, su-

& ordinari. At non propter humana consilia, & operationes exclusundatur; ut sapienter interpretantur S. Augustinus tract. vi. in Ioh. & Lib. XXII. cont. Faustum cap. xlviij. & S. Ioannes Chrysolomus tom. xxiiij. in Epist. ad Rom. Non est potestas, nisi a Deo. Quid dicit? Ergo omnis Princeps a Deo constitutus est? Ifsud non dico. Non enim de quibus Princepe mibi sermo est. Sed de te ipsa, id est de ipso potestate. Quod enim Princeps sunt, quodque non similes, & semere curculi feruntur, divina sapientia opus est ei. Propterea non dicit: Non enim Princeps est nisi a Deo. Sed de te ipsa differit dicens: Non est potestas nisi a Deo.

VII. Quid opponunt, potestatem, a communitate collatam, esse revocabilem ad nutum, nullius momenti est. Nam, si absoletus conferatur, nullus revocari modo potest. Si vero pacta, aut conventions intercedant; ferenda nec sunt, tamquam in bonum locutis adiecta. In regnis successivis primus imperans immediate, ceteri successeores mediante Republica potestatibus accipiunt.

VIII. Heinc colligas, iure naturæ alicetam communitatē esse, sumimam exercere maiestatis aliqua regimini aut monarchici, aut aristocratici, aut democratici, aut mixti, forma. Quoniam fieri nequit ut multitudo populae ipsa moderari Rempublicam valeat: quia in quolibet negotio singularium expectari placita deberent, quod humana conditionis facultatem excedit.

IX. Hanc controversionis fuso calamo, & redundantis eruditissimæ copia veriar. Naturalis ab Alexandro diff. vi. in Ioh. xv. & xvi. Sed non pari pertinet. Contendit, potestatem regiam immediate a Deo esse. Sed num. 18. non valde fibi confitas, inquit: Ex eo quod regia dominatio iure genitum introduxit. Ita fit Deo quidem auctore, sed non immediata, sicut ecclesiastica potestas &c. Et post pauca subdit: Etsi regia potestas quodam sensu a Deo non sit immediate infraire, sed media hominum electione, qui publicam potestatem, in Republica residentem, in unum transducunt; certum nihilominus est, politicam potestatem in genere immediatam originem a Deo habere, quæ homines in unam primum generis societatem Rempublicam sub Adam Princeps condunavir. Nemo iniciatur, potestatem in genere a Deo esse, & populi electione, aut confessu, ipsam Principum potestatem a Deo immediate profici, populoque iure naturali, divinique patere supremis potestariibus debere. Hoc, & non amplius, licet non ad-

eo localenter, probare videntur argumenta P. Francisci Victoria in cit. selecti. de potestate civili. Quæ omnia evincent, de voce non de re, tam acriter disputare Theologoi plures hac in controversia.

X. Maiestatis supremæ prærogativas, & iura, aliæ maiora, seu regalia invenientia vocant, utpote a regia potestate inseparabili; ut sunt conservatio, & defensio Reipublicæ. Aliæ minora, seu regalia extinseæ; tuncque subfudia, & tributa ad priora iura exequenda: quæ omnia tamquam finem recipiunt tranquillitatem, & securitatem tam internam, quam externam Reipublica. Huc quippe spectare potestatis summa studia debent: minime vero ex ut proingenio Rempublicam moderentur.

XI. Opponunt cum Machiavello Hornius Lib. II. de civi. Part. I. scđ. 6. §. 17. & Veterarius de juri potest. illud Regi I. cap. viii. Hor erit ius Regis qui imperatus est de nobis. Filios vestros tolleret, & ponet in curiosus fuis, faciet sibi subegentes, & præscrutare quadrigarum suarum Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias, & focarias, & panificias. Argas quoque vestros, & viras & oblieta optima tolleret, & dabit servis suis. Heinc Hornius Reges Prodeos vocat, effutus, id eos in territorio omne posse quod Deus in universo. Et Veterarius inquisi, ad Samuelis VIII. describat verum ius regium admittant: quia omnes astus ibi designati viuum nullum continent. Quod commentarium adeo absurdum est, ut nec conformatio oceat. Lippis, & tonloribus notum est, Deum ibi abutum regie potestatis dereliquerit, & ad plectrandam populi temeritatem, & leceria, praedictam gravamina, & opprobria sub petito Regi ferendas. Vero Regis iura delibert Deus Deuter. XVII. Cum fuerit constitutus, non multiplicabit sibi egos ... Non habebit uxores plurimas, qui alienum animam, neque argenti & auræ immensa pondera ... describet sibi Deuteronomium legibus in volumine, accipiens exemplaria a Sacerdotibus Levitica tribus, & habebit secum, legesque illas omnibus diebus vita sua, ut discat timore Deum suum, & custodire verba, & ceremonias eius, que in lege precepta sunt. Hac ius Regum prærogative. In supremo dignitate fætigum luxum, fatum, superbiam in ordinem redigere temperantem & modetatem frero: legem Dei, euilemque germanam interpretationem a Sacerdotibus accipere, & submisse audire, eaque omnia exequi qua lex divina præscribit.

XII. Munia, & prærogativa Regis sunt
Con. Theol. Tom. VI.

Rempublicam ab exercitu defendere, securaque servare. Heinc configit ius maiestatis cum bellis, & pacis, omnibus facultatibus in hunc finem necessariis ornatum: videlicet imperandi subditis, tributa iusta & equa, iuxta subditorum bona patienda, imponendi, federa ineundi, eaque omnia peragendi que lati, & securitati Reipublicæ opportuna iudicaverit. Quod potissimum Regibus Deis inculcat in laudato Deuteronomii texu, est, quod legem Dei cultiobant, currente observari a subditis, & securitatem tam internam, quam externam Reipublica. Huc quippe spectare potestatis summa studia debent: minime vero ex ut proingenio Rempublicam

moderentur.

XII. Opponunt cum Machiavello Hornius Lib. II. de civi. Part. I. scđ. 6. §. 17. & Veterarius de juri potest, illud Regi I. cap. viii. Hor erit ius Regis qui imperatus est de nobis. Filios vestros tolleret, & ponet in curiosus fuis, faciet sibi subegentes, & præscrutare quadrigarum suarum Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias, & focarias, & panificias. Argas quoque vestros, & viras & oblieta optima tolleret, & dabit servis suis. Heinc Hornius Reges Prodeos vocat, effutus, id eos in territorio omne posse quod Deus in universo. Et Veterarius inquisi, ad Samuelis VIII. describat verum ius regium admittant: quia omnes astus ibi designati viuum nullum continent. Quod commentarium adeo absurdum est, ut nec conformatio oceat. Lippis, & tonloribus notum est, Deum ibi abutum regie potestatis dereliquerit, & ad plectrandam populi temeritatem, & leceria, praedictam gravamina, & opprobria sub petito Regi ferendas. Vero Regis iura delibert Deus Deuter. XVII. Cum fuerit constitutus, non multiplicabit sibi egos ... Non habebit uxores plurimas, qui alienum animam, neque argenti & auræ immensa pondera ... describet sibi Deuteronomium legibus in volumine, accipiens exemplaria a Sacerdotibus Levitica tribus, & habebit secum, legesque illas omnibus diebus vita sua, ut discat timore Deum suum, & custodire verba, & ceremonias eius, que in lege precepta sunt. Hac ius Regum prærogative. In supremo dignitate fætigum luxum, fatum, superbiam in ordinem redigere temperantem & modetatem frero: legem Dei, euilemque germanam interpretationem a Sacerdotibus accipere, & submisse audire, eaque omnia exequi qua lex divina præscribit.

XIII. Dominus maiestatis regia imprensum, & eminens legibus naturalibus, divinitus coercitum est. Posunt summi imperantes bona subditorum in publicis, urgentiæ necessitate, ulius convertere, domos diruere, agros exurere, & plurima alia præstat; sed semper aquitari, & iustitia legi belli servari. Jurispublicis protstantes, Grossius, Pufendorfius, Cossius, Vitrarius, Thomasius, Hartius, Heinricius fabo calamo hec omnia difficiunt. Modos acquirendæ, amittendæque maiestatis summa, iura belli, pacis, federum pacta, & conventiones late enuecent. Hac omnia prætereo, utpote ad initium meo aliena. Quid quod haec cum ad ius civile maiori ex parte attingant, omnes fere legulei ad fatigatem verant? Nec est quod fibi plaudant heterodoxi Protestantes, quasi soli hanc exoneraverint spartam. Iusta ramen laude eorumdem conatus, studia, & molimina defraudanda minime sunt.